¹⁴⁴ *Epid.* 51 fin. Cf. HERMAS, *Sim* V, 5-6.

¹⁴⁵ Es clásica la de STO. TOMÁS (III q. 23, a. 4, ad 3^m), formulada así por P. GALTIER. *De incarnatione ac redemptione*, Paris, 1926 § 280 fin.: «Filiatio magis immediate et proprie afficit personam; servitus econtra potius statum personae». Para la antítesis origeniana 'siervo-hijo', ALCÁIN, *Cautiverio y redención* 160s.

¹⁴⁶ IREN., *adv. haer.* II, 11, 1, 15ss «(Domini) docentis autem et per se eam quae ad Patrem est adoptio filiorum, quae est aeterna vita, omnibus iustis adtribuentis».

¹⁴⁷ Cf. III, 6, 1; 20, 2 et passim.

ta a la persona, o a la natura del hombre adoptado? Ninguna razón hay para afirmarlo.

Según Ireneo no es la persona del Verbo la que se redime del pecado y de la muerte. A diferencia de los demás hombres, su naturaleza humana, por venir de Madre Virgen, se libra del pecado y de la muerte, sin incurrir en el «peccatum naturae» de Adán. Así como transgredió Adán «en natura o substancia», no en su persona; y arrastró a sus hijos al mismo pecado: así también Jesús reconcilió en Sí la «natura o substancia (humana)», no la persona (de Adán y de sus hijos), con Dios Padre. Transgresión y reconciliación afectan, según Ireneo, a la naturaleza o substancia, no a la persona¹⁴⁸.

¿Hay inconveniente en que el misterio de la filiación (regeneración) divina de Jesús hombre, en el Jordán, afecte asimismo según Ireneo a la humana natura?

Las premisas ireneanas son taxativas. La filiación adoptiva, en cuanto filiación, solo puede afectar al hombre. Ireneo discurre como si le afectara en sola natura. Prescinde de otros perfiles.

*Filius Dei hominis Filius factus, ut per eum adoptionem percipiamus, portante homine et capiente et complectente Filium Dei*¹⁴⁹.

Ireneo distingue siempre en la persona de Cristo, *el Hijo de Dios* — o Verbo de Dios Padre — de *el Hijo del hombre*. No por eso enseña la coexistencia de dos *hijos* personales. «Hijo del hombre» no es para el obispo de León, simple título de Cristo, sino expresión de su índole humana, por origen de María.

Hic igitur Filius Dei Dominus noster, Verbum existens Patris, et *Filius hominis* (= Homo) *quoniam ex Maria quae ex hominibus habebat genus, quae et ipsa erat homo, habuit secundum hominem generationem, factus est Filius hominis*¹⁵⁰.

Que el Hijo de Dios *se haya hecho Hijo del hombre* no significa que el Hijo personal de Dios se haya hecho el Hijo personal de María;

¹⁴⁸ Sobre el particular, *Gregorianum* 61 (1980) 26-36.

¹⁴⁹ III, 16,3,95ss. — Cf. III, 16,7,251s «cum advenisset plenitudo temporis in quo *Filius hominis fieri oportebat Filium Dei*»; III, 17,1,18s «unde et *in Filium Dei Filium hominis factum descendit*»; III, 18,3,62ss «sed ipse Iesus, Christus cum esset, passus est pro nobis, qui decubuit et resurrexit, qui descendit et ascendit, *Filius Dei Filius hominis factus, quemadmodum et ipsum nomen significat*»; III, 18,6,156s «et bonus vere *Filius Dei, et patiens Verbum Dei Patris Filium hominis factus*». Cf. A. HOUSSIAU, *La Christologie de S. Irénée* 37s.